et tunc potest accusari coram iudice ecclesiastico qui potest imponere penam intrusionis, vel aliam secundum quod sibi videtur honeste, tamen esset scilicet omnes ut civilis iudex ex commissione ecclesiastica superioris hoc faciat aut mulier est subiecta iudici seculari, et tunc coram eo duntaxat est accusanda criminaliter et pro hoc facit iste textus. **¶** Quod iudex causatione criminaliter instituenda facit mentionem de iudice seculari, in accusatioe vero civiliter facta vel si dea facit mentionem de iudice ecclesiastico, vide tu quod plene dixi in d. c. gaudemus, et credo ibi coeluisse, per prima opera, quod cum hodie pro adulterio non imponatur pena mortis quod etiam iudex ecclesiasticus potest cognoscere si criminis mulier non sit de tpali foro ecclesie quod matrimonium est unum ex septem sacramentis ecclesie ut in c. debetum, de biga, unde peccans contra matrimonium committit sacrilegium unde lex civilis appellat adulteros sacrilegos ut in l. quis, l. de adulter, sacrilegium vero est mixtum totum, ut in c. cum sit, et quod ibi non, de fo. ppe. Ad idem facit, c. i. de offi. ordi. ubi bonus textus, et in c. de benedictio, xxxij. q. i. Ad istum textum dicitur quod procedebat olim se cum duobus antiquis temporibus, nam quod imponebatur pena ultimi supplicii non poterat agi coram iudice ecclesiastico quod non imponit hanc penam ut in c. sniam sanguinis, ne cle. vel mo. r. xxiij. q. v. c. lex debet, sed quod hodie cessat hec ratio ideo tunc. Tercio et ultimo queritur nunquid uxor possit accusare maritum de adulterio sicut contra maritum accusat uxorem. Conclude post doct. quod tripliciter potest agi de adulterio. Primo ad penam et ad hanc admittit quilibet, h. q. i. si peccaverit, et conuictus, de iudic. cum ibi nota, et ad penam imponendam non currit aliquid prescriptio unde si essent lapsi etiam centum anni potest agi contra criminiosam ad penam, vide textum cum glo. notabili in d. c. admonere Secundo potest agi criminaliter et ad hanc admittit quilibet extraneus unde masculus punitur pena capitali ut in l. quis, l. de adult. Sed respectu uxoris maritus profertur alijis volentibus eam accusare l. si maritus, ff. c. Sed dubium est respectu uxoris nunquid possit accusare maritum de adulterio criminaliter et dixerunt quidam quod hodie potest ut imponatur pena detractionis, coeter tenetur oppositum, ut in d. l. publico canonizata, xxxij. q. i. Nam lex indistincte prohibet ut in d. l. publico, l. de adul. et diuersitatis ratio inter maritum et uxorem est quod maritus est caput uxoris et non contra ut in c. continebatur, de despon. impu. Item maritus pro iudicium generatur marito ex adulterio uxoris propter dubium proliis quod uxori ex adulterio mariti et vide glo. in d. l. publico. Tercio potest agi de adulterio civiliter ut sepetur matrimonium quo ad thorum ut agitur sator lucretur dotem vel donationem propter nuptias et ad hanc accusationem admittuntur solum coniuges ad hoc, c. quemadmodum, de iur. iur. et c. quanto, r. c. gaudemus, de dinor. et quemadmodum maritus, argu-

at uxorem ut lucretur dotem et sepetur matrimonium quo ad thorum ita econuerso uxor potest accusare matrimonium civiliter de adulterio ut sepetur matrimonium et lucretur donationem propter nuptias sibi factam a marito, ut in c. i. ut lit. pte. et legitur et nota, in c. plerumque, de dona. inter virum et uxorem. **¶** Nico. abbas.

### ¶ In pro causa

Qui de mandato domini cum parauit ab eo repetit expensas propter factas factas Prima pars ponit deciam partis querelam. Secundo dat in dices, ubi discretionem. Et inape casum literalem quod iter istum h. q. erat procurator capituli et archidiaconi erat presentio super expensis factis per istum archidiaconum in causa quam susceperat promouenda de mandato capituli et papa pronunciant ut habet in lra. per tunc casus figurari et alijis modis si non est vis. **¶** Non primo quod nescit extraneus sed etiam quilibet de ecclesia potest repetere expensas a capitulo quod fecit pro utilitate ipsius capituli, et idem est in ecclesia nam si rector vel alius expendit de proprio patrimonio aliquid ad utilitatem ecclesie potest illud repetere de eo in morte testari, xij. q. iij. in c. canoniz. Secundo non quod suscipiens sponte mandatum sed nihil fuerit dictum de expensis potest postmodum repetere expensas quas fecit per negotio sibi instructo. Tercio non quod si procurator absentat se de certo loco principaliter pro negotio suo sed in partem tractet etiam negotia domini non potest repetere expensas quas fecit in eundo vel etiam in stado nisi quatenus fuisset pro negotio duntaxat sibi instructo. **¶** Sed queritur pro declaratione lre de hic quod archidiaconus iste habet probare mandatum sibi factum a capitulo quo modo probabit hanc mandatum. **¶** Jo. an. post hosti. dicit quod poterit probare per unum testem cum proprio iuramento per f. c. ex insinuatione. Et non ex hoc dicitur singulariter duo. Primo quod saltem contra dominum admittitur probatio mandati per testes nam hoc casu cessant pericula, de quibus dixi in c. l. s. eo. Secundo non quod probatio mandati saltem contra dominum ipsius procuratoris ita probatur quemadmodum reuocatio mandati ut in d. c. ex insinuatione. Secundo queritur quid si procurator incidit inter latrones dum iret pro facto domini et ab eis fuerit spoliatus vel in via fuit infirmitate oppressus nunquid possit huiusmodi damna seu expensas factas imputare domino. **¶** Doc. h. quod non et videtur ad hoc textum in l. inter causas, §. non oia. ff. mandati. Ratio quod hec sunt extrinseca a mandato et potius sunt imputanda casu fortuito. Secus est in duobus socijs quia unus imputat alteri damna que fuit passus occasione societatis ut in l. cum duobus in §. quidam. ff. pro socio. Qualiter autem procurator probabit expensas factas, sic ut nota in c. dilecti, de fo. compe. In glo. i. et si non interuenisset mandatum tunc tamen repetit alia occasione, si precessit mandatum agitur actione mandati. **¶** Et vero non precessit mandatum agitur actione negotiorum gestorum ut de nego. gestor.

per totum. et nota. in regula ratur. de re. iur. in vi. Et circa hoc queritur quod si gessi negotia tua te pñte et tacente quam actōem habeo dic q actōnem mandati. nam tacendo dū res sua vtiliter agitur vidē dari man datum vt in. l. si remunerandi. §. q passus. ff. mandati et in. l. si pro te. tunc ergo competit actio nego. gesto. cum dominus est ignorans et res sua vtiliter geritur i absentia et in hac vtilitate pñderāda respicitur iniciū nam si vtiliter incepti gerere negotium tuum lz nō habuerit bonū exitum sine culpa mea nihilominus repto sumptus vt in. l. sed an vltro. ff. de neg. gest. Sed i dubio ex quo quis succumbit non pñsumitur vtiliter gessisse. vt in. l. iam tñ. §. in hac allegata in glo. se. et cum hac limitatione intellige glo. sequentem. et de materia per bar. in. d. §. in hac. Sed quando interuenit mandatum semper repetit procurator expensas ex quo de prebenditur in aliqua culpa tē.

**Via.** agendū et defendendū procurator. pñstare In pñma pte ponit petitio. In scōa spūs admissio ibi lz gñt. Nota pmo iuncta supra scriptōne q scholares faciunt vniuersitatē approbatas qd alibi non ita bñ. pbatur et de hoc. §. lati. Nota scōo q vniuersitas pñt pñstare iudicium seu procuratorem in causis agēdis vel defendendis. vñ nō tenetur comparere omnes de vniuersitate Nota tercio frustratoriu esse id impetrare quod iure cōi cōcedit. pcor. dat. l. vnica. L. de thesaur. li. x. Quāqz tñ vt mos geratur postulanti pceditur qd iure cōi pcessum ē put h fecit papa. ad idem. c. si aduersus. §. de hereti. In gl. i. Nota pmo ex hac glo. q vniuersitas largo mō pñt procuratorem pñstare etiā de iure cōi. qz lz procurator pprie sumptus dicatur ille q pñstatur a vero dño. vt in. l. i. ff. eo. tñ vniuersitas habetur loco dñi. pprie loco dñi pprie tñ et stricte vniuersitas fm leges non pñstatur procuratorem sed iudicium et actorem. vt in. l. i. et in l. item eoz. ff. qd cuiusqz vniuersi. et dicitur iudic. qñ constituitur ad omnes causas vniuersitatis sic dicitur qz singulas causas vniuersitati dicit. i. pmouer. Actor vero dicitur cum constituitur ad vnam cām. pñt tamen actor constitui ab alio qz ab vniuersitate puta a tutore vel curatore. Isti em cum non sint domini nō possunt pñstare procuratorem ante litē pte. vñ pñstatur actorē cum auctoritate superioris vt in. l. neqz tutores. L. eo. sed de iure canonico non curamus de diuersitate vocabulorum vt in. c. petitio. et ibi nō. §. eo. bonum tamen est vti vocabulis pprijs. Nota scōo ex glo. q scholares faciunt vniuersitatem approbatā et q possunt iuridice sibi eligere rectorem. l. tamen si. quam glo. allegat nō loquitur de scholaribus sed de exercentibus aliquam pñsionem licitam vt sunt lanifices tutores cerdones et similes nam istis cōcedit a iure cōi vt possint

simul conuenire rōne pñsionis licite quas exercent et constituere collegium seu vniuersitatem et eligere sibi rectorem q quidem rector habet iurisdictionem in singulos de vniuersitate. in his dūtaxat que concernūt exercitium illius artis seu pñsionis. vt legit et nō. in dē gra. l. si. L. de iurif. om. indi. et per Inno. in. c. cum ab ecclesiarum. de offi. or. vnde gl. hic voluit pñbende re scholares sub verbis illis quasi exercent pñsionē licitam Sed glo. in. d. l. si. tenet contrarium dicens q cum ipi scholares non exercent pñsionem sed sunt sub exercentibus nō ipi sed doctores faciūt vniuersitatem quemadmodū discipuli pillipario. vel aliqz artificum nam nō ipi sed magistri faciūt vniuersitatem seu collegiū et dicitur illaz glo. semari parisiis Sed contrarium sentit ipsemet Accursius in. l. i. ff. qd cuiusqz vniuers. et bar. in vtroqz loco. et Inno. in. d. c. cū ab ecclesiarum. vnde pñmūis opi. legistarum et canonistarū hodie est q scholares faciunt p se vniuersitatem approbatam. et vñ dixi in pmo notabili nō cauillando literaz tex. ē hic Nam scribitur scholaribus parisiensibus et tamen postea dicitur q de iure cōi faciunt vniuersitatē et quāqz qdam dixerunt q forte appellat scholares doctores artium q studebant in iure canonico vel theologia. hoc tñ mihi non placet qz isto q sunt ibi vt discipuli nō debuissent facere vniuersitatē si pñtraria opi. esset vera et dico q alia est ratio in scholaribus liberalium artium iuristis qz in discipulis aliqz artificum. nā isti non habent p aliquibus negocijs expediendis simul puenire. qz omnia expediunt per eoz magistros. Sed in scholaribus. nā et in mō viuendi et in expēsis qz habent facere occasione studij et in multis alijs habent necessitate simul pueniendi. ideo debet posse facere collegiū vt in. l. i. ff. de colle. illi. quinimo pl' dixit bar. in. d. l. i. pmo Respō. q si tres vel plures scholares pueniūt in eadē domo q pñt facere collegiū. et idē sentit Inno. d. c. cū ab ecclesiarum. et facit. l. si. ff. d. coll. illi. nam pueniūt isti simul p cōmodiori exercitio pñsionis qd nō. Ultimo collige ex glo. vñ dñiam iter iudicium et procuratorem. nā iudicium. i. constituitur ab vniuersitate iurat de calūnia sine mandato. f. procurator constitutus a pñticulari psona non iurat d calūnia f dñs. dicit nisi habuerit speciale mādātū vt habet hodie in. c. si. de iura. calū. li. vi. et de diuersitatis rō. qz ille dñs in ramētū pñtare q ē meli' de negotio informat' vt in. c. i. ptractādis. d. iura. calū. Et iudic' vniuersitatis meli' ē informat' de factis vniuersitatis qz ipa vniuersitas q caret sensu vel qz singuli de vniuersitate qz naturaliter sōnt negligi que cōmuniter possidentur vt in. l. i. L. quādo et qbus quarta ps debetur. li. x. Et in causa ppria dominus pñsumitur melius scire veritatē qz procurator. vt in. l. si. L. c. ti. Ni. abb.

**V**ditis Si post conclusionem cause  
apparet procuratorem reuo-  
catum nihilominus ferri sententia ita comu-  
niter summatur Et summa aliter quo ad intellectum  
Sed citatus ad totam causam constituit procuratorem  
quem postea reuocat potest nihilominus contra eum pcedi  
in quantum status cause patitur sine alia citatione. Diuiditur  
nam primo fert sententia super processibus et soluit obstaculum  
Secunda ibi dicitur in expensis condemat. Non primo  
quod reuocatio procuratoris post conclusionem in causa non im-  
pedit quominus possit pcedi ad finem nam post conclusi-  
onem liquet iudicium de meritis cause ideo reuocatio pro-  
curatoris postea facta non potest impedimentum quomi-  
nus possit pcedi ad finem et ad hoc quotidie allegatur  
iste textus. Secundo non quod valet pceditio facta per futuris  
expensis absque alia determinatione. et in hoc iste textus mul-  
tum notabilis. quod declaratur per i. latius dicitur Tercio  
nota ar. fm. goss. quod paria sunt aliquid non fieri vel tarde  
fieri. potest tamen hic colligi argumentum in pceditio Nota  
ibi ex eis vel ob eos oriam inter dictionem ex et ob. nam  
vna denotat causam mediatam. alia causam immediatam. de quo  
plenius per Bar. in. l. liberorum. ff. de v. sig. In glo.  
iij. ibi nihil possit obijcere. vult ergo gl. quod id potuit fer-  
ri sententia contra absentem reuocatione procuratoris non ob-  
stante. quod ex quo erat in causa conclusum nihil poterat obijci.  
nam post conclusionem non admittuntur aliqua sine con-  
sistent in facto sine in iure. sed solum restat ferri sententia  
per in. c. pastoralis. et quod ibi non. Inno. de causa possess.  
et p. p. Sed contra hanc solutionem sic opponitur licet  
post conclusionem non possit in causa aliquid allegari. tamen  
potest de citari ad audiendum finem ut possit opponere vel  
appellare et requiritur trina citatio vel vnica pemptoria  
ut pbat in de. sepe. iuxta glo. de v. sig. nam speciale est  
in causis summarijs ut sufficiat vnica citatio ad finem  
ut ibi legitur et nota. ad idem. c. consuluit. et quod ibi dixi  
de offi. dele. et si finis fertur sine citatione non tenet. iij. q.  
ix. in. c. caueant. et c. omnia. et in. l. i. §. item cum ex edi-  
cto. ff. que sen. sine app. rescin. Do. duplex. fm. Inno.  
prima quod pceditio pcedit in sententijs diffinitiuis. secus  
in interlocutorijs quod in illis non requiritur ordo iuris. et ex  
hoc non quod finis interlocutoria potest ferri contra partem non  
citatum Idem notant ipse Inno. in. c. querela. s. eo. sed  
hec solutio non placet ex duplici capite Primo quod vbi  
cumque interlocutoria affert p iudicium saltem graue absen-  
ti de semper pcedit citatio. quod in p iudicium absentis nihil est  
fictum. ut in. c. iter quatuor. de ma. et obe. et in. c. i. de cau-  
posse. et p. p. et. d. c. oia. et d. c. caueat et Bar. in. l. nec  
quicquam. §. vbi decretum. ff. de offi. p. con. Et vbi non offer-  
ret p iudicium absentis tunc potest ferri interlocutoria parte non cita-  
ta. ar. in. l. die pferre. ff. de arbi. Et in hoc causa intellige di-  
ctum Inno. et ita etiam voluit Bar. in. d. §. vbi decretum. et  
tene mentem hanc conclusionem. Ex secundo capite potest solu-

tio Inno. impugnari quod hec finis super nullitate processuum  
non fuit interlocutoria sed diffinitiuus quo ad causam nulli-  
tatis vel saltem habebat vim diffinitiuam. facit quod non. per  
glo. in de. vnica. de sequel. pos. et fruct. et in de. si de ap-  
pel. vbi nota que finis dicitur diffinitiuus et quod interlocuto-  
ria. Secundo principaliter soluit Inno. forte de prima solu-  
tione non confusus quod si facta fuit citatio a principio ad to-  
tam causam tamen. respectu nullitatis processuum quod respectu  
negocij principalis. quod est presumendum ex eo quod papa hoc re-  
uocavit ad curiam totam causam et in reuocatione papa solet  
citare partes ut appareat ad totam causam expediendam. iste er-  
go episcopus colubriensis. cum teneret adesse in curia per se vel per  
curatorem fuit psumptus reuocando procuratorem et alium  
non constituendo ideo non erat opus quod denuo citaret ad  
finem. secus autem si citatio fuisset facta ad certum articulum  
quod tunc etiam intercedente ibi psumptio de citari ad alios  
articulos postmodum expediendos. quod non sequitur fuit com-  
tumax in vno articulo ergo in alio. ut non. gl. in. c. h. in v.  
non tenet. de do. et cotu. li. vi. qua non bis. Et ex his di-  
ctis Inno. non plura. Et primo quod potest quod citari ad totam  
causam quam citatio saltem fit de longinquo quod plene exami-  
no in. c. si. de dila. Secundo non quod citatio ad totam causam non  
tollit per psumptionem ad certos articulos saltem quo ad hoc  
ut non debeat per a loco iudicij recedere seu procuratores  
reuocare et neminem in iudicio per se dimittere. et hoc multum  
limitat dictum Frede. quod plene tango in. d. c. si. Do. an.  
ponit tertiū intellectum ad istum textum. dicens quod procurator hoc  
fuit citatus nam potuit citare non obstante reuocatione quod il-  
la reuocatio habet pro non facta. ex quo erat conclusum in  
causa. nihil allegat Sed satis huic lectu. applaudit hec li-  
tera in primo aspectu et multi solent allegare istum textum. Et  
propterea hanc lectionem multum facit quod dixi in principio nam non ap-  
paret ratio que dicitur p conclusionem non potest procurator re-  
uocari sicut ante. Et saluando hanc lectionem non tamen in p. p. ter-  
minis psumptus dicere quod post litem pceditio non potuit  
reuocari procuratorem sine causa contradicente aduersario. iter  
est enim aduersarij ut procurator sine causa non reuocetur ne  
variet iudicium mutatione personarum ut pbat in. l. p. litem lu-  
cta. l. q. oia. et ibi gl. ff. e. ti. et vide gl. i. c. h. §. c. li. vi. hec  
§. reuocatio cum non apparet de causa legitima non valuit ad-  
uersario contradicente et ideo potuit ferri finis procuratore  
reuocato. et in eo quod textus facit mentem quod erat in causa con-  
clusum dicit quod in hoc narrat factum nam idem fuisset quod post  
litem pceditio. quod sentiunt hic An. et Jo. an. suppletes  
ad textum maxie. Quartam lectionem posuit hoc Do. Lar. dicens quod  
ex quo episcopus colubriensis procurauit totum negocium de-  
ferre ad curiam tenebatur pparere per se vel per procurato-  
rem ad totam causam alias habetur pro consumace sine  
aliqua citatione sicut obseruatur in appellato quod facit ut to-  
ta causa deferatur ad papam iuxta illud quod habetur in  
c. cordi. de appella. li. vi. Sed hec lectio non placet quod  
illud. c. loquitur quam terminus fuit psumptus ad appellatores

psequēdas q̄ habetur loco citatōnis vt ibi et in. c. sepe  
de appella. hic aut nullus terminus fuit p̄fixus. Pre-  
terea is q̄ appellat dēducit negociū ad supiorem vt in  
c. si a iudice. de appella. li. vi. et tñ p̄tra eū abitem non  
p̄t p̄cedi sine citatōne vt in au. ci. q. l. de tempo. ap-  
pel. et. h. q. vi. appellatore. ideo placet mihi p̄ alijs lec-  
tōda In. vt p̄sumam? citatōem generalē ad totā cām  
hic p̄cessisse In glo. i. verbo p̄uenit ibi et extūc ex-  
pectare incepit. vult ergo q̄ ideo papa p̄dēnauit illam  
ep̄m colubriē. in exp̄sis. q̄ forte a tpe reuocatōis p̄-  
ueniente ad p̄curatorē extūc aduersarius suus incepit ex-  
pectare. p̄ negotio p̄ncipali expediendo. Et vt intelli-  
gas meli? literam scias q̄ cā p̄ncipalis erat hic sup li  
mitatione diocesum q̄ cā fuit p̄missa delegatis et tādēz  
sup validitatē p̄cessū istoz delegatoz fuit altricatum  
iter p̄tes. nam ep̄s egitanienis dicebat illos p̄cessus  
nullos forte ex defectu ordinis non seruari et papa re-  
uocauit ad curiā tā negociū p̄ncipale q̄ illud p̄para-  
toriz et cū esset in curia p̄clusum in cā sup nullitate pro-  
cessū litere reuocatoz p̄curatoris colubriē. p̄uenit  
ad p̄te. papa vero nō obstante reuocatōe euz esset  
in cā p̄clusum tulit sniam super nullitate p̄cessuum et  
p̄dēnauit colubriē. in exp̄sis factis a tpe quo reuo-  
catō venit ad p̄curatorē et ad exp̄sas fiendas donec  
ipse colubriē. p̄ se vel p̄ p̄curatorē p̄paruerit i nego-  
cio p̄ncipali nā sup negotio p̄ncipali non poterat p̄ce-  
di vigore illius citatōnis generalis de q̄. s. q̄ l. nō  
erat p̄stata vt. i. vt lite nō p̄te. p̄ totū hōis p̄missis  
op. p̄tra tex. et p̄tra intellectū glo. ex quo em̄ papa non  
obstante reuocatione et p̄tumacia colubriē. p̄cessit ad  
sniam sup nullitate p̄cessū non debuit ip̄e colubriē.  
p̄dēnari in exp̄sis q̄s fecit aduersarius illo tpe quia  
p̄tumacia sua non fuit impeditiua p̄cessus nec vllā  
vānum sentit aduersarius p̄ns euz fuerit p̄cessum ta-  
cā absentia sua nō obstante. debuit ergo papa illā p̄dē-  
nare a tpe snie late sup nullitate p̄cessū q̄ extūc nō  
p̄ns cepit frustra expectare So. cōtrariū est difficile et  
p̄pter h̄ So. an. restringit multū istū tex. intelligit eum  
q̄ qñ reuocatio p̄uenit ad p̄curatorē papa p̄fixerat  
terminū p̄tibus ad sniam audiendā ita q̄ nullū v̄l mo-  
dicū fuit iternallū inter p̄tationem reuocatōis et sen-  
tentiā sup nullitate et sic in effectu ep̄us egitanienis ex-  
tūc cepit frustra expectare. h̄ec lec. lz sit vera in se non  
tamen p̄gruit tex. nam si hoc esset verum papa p̄dem-  
nasset in exp̄sis factis a tpe snie. Item hic non dicitur  
q̄ in cōtinenti fuerit lata snia. Do. an. ponit alium  
intellectū q̄ ideo fuit iste p̄dēnatus in exp̄sis q̄ iter  
fuit aduersarij illum colubriē. non p̄parere. q̄ si com-  
paruisset forte multa potuisset habere ex confessione  
sua. h̄ec lect. mihi non placet ex duplici capite. p̄ri-  
mo quia ex quo erat in causa conclusum non dz ad pe-  
tētem p̄tis alia p̄s interrogari vt in. c. cū Jobāneo. et

q̄d ibi nota. de fide instrū. Item melius vbiq̄q̄  
nō obstante p̄tumacia proceditur vel procedi p̄t in cā  
nō debet absens p̄dēnari i exp̄sis. q̄ p̄dēnatio  
absentis nō affert dāmnū aduersario p̄nti vt nō. Ly. i.  
l. sanximus. l. de iudi. et spe. in ti. d. exp̄sis. §. i. p̄tra  
v. q̄ si talis ex causa. et So. an. limitando gl. in. ci. d.  
elec. li. vi. nam ibi glo. tenebat hoc dictū q̄ absens cō-  
tumax dz p̄dēnari in exp̄sis licet posset procedi con-  
tra eum in cā p̄pter rōnem p̄dictam q̄ potuisset mul-  
ta habere ex p̄fessione sua. Sed So. an. in nouella ibi  
dicit q̄ illud procedit i fine cause vt victus p̄dēmet  
victori. nō aut̄ imediate cum est p̄tumax. Do. Lar. po-  
nebat tertiū intellectum dicens q̄ ep̄s egitanienis ex-  
pectabat i curia. p̄pter negocium p̄ncipale v̄l coipo q̄  
colubriē. reuocauit p̄curatorē in p̄paratorio incepit  
frustra expectare. q̄ non curandū de p̄paratorio ex  
quo poterat procedi sup p̄ncipali h̄ec lectu. cēt vera si  
ex toto p̄t. negociū p̄ncipale sed hic nō expectabat.  
finge em̄ q̄ iter reuocatōem et sniam ita fuit mēis et q̄  
colubriē. p̄paruit scōda die snie. nam certe v̄p̄ est di-  
cere q̄ frustra nō expectabat egitanienis p̄ mēsem nā  
habuit sniam pro se sup nullitate p̄cessuum. Et ideo  
dico et q̄to q̄ iste colubriē. non fuit p̄dēnatus in  
exp̄sis factis vsq̄ ad sniam. p̄pter p̄tumaciā s̄ q̄ suc-  
cubuit i illa snia nullitatis nā victus dz p̄dēnari victo-  
ri i exp̄sis vt in. c. calūniāz. de penis. et in. l. p̄perat  
dū. §. et si q̄dē. l. de iudi. v̄l et poterat p̄dēnari i oib?  
exp̄sis factis in illa cā nullitatis. s̄ q̄ forte habuit p̄-  
babilem causāz litigandi vsq̄ ad reuocationem p̄cu-  
ratoris non fuit vsq̄ ad illud tempus in exp̄sis p̄dē-  
natus Sed postq̄ reuocatio p̄uenit ad p̄curatorē  
p̄tz q̄ extūc temere litigauit nam p̄tumax p̄sumitur ha-  
bere malam cām et si q̄s in p̄te p̄tis h̄z iustam cām litigandi  
solum dz p̄dēnari in exp̄sis a tpe quo temere  
vel calūniose litigauit vt notanter probat in. l. si q̄s in  
ficiatus. ff. de depōsi. et ibi p̄ bar. q̄d nō bis. et dico i. c.  
finē. de do. et p̄. i. exp̄sis vero fiendis iste p̄dēnatur  
p̄pter p̄tumaciā. In glo. si. ibi hic iaz p̄stabat. Ad-  
uerte q̄ glo. h̄z bonū intellectū s̄ clare non explicat In  
no. cui? dictum solet allegari. soluit datus et sic q̄ aut  
obligatio non est orta de p̄nti et tunc procedit tex. in. l.  
i. ff. de vsu. vbi dicitur q̄ iudex non debet se impedire  
pro futuro tempore. facit tex. in. c. romana. §. caueant  
de sen. ex. li. vi. vbi dicitur q̄ pro futuris culpis nō de-  
bet iudex aliquem ex cōmunicare etiam sub cōditione.  
Aut obligatio est orta de p̄nti et tunc potest iudex p̄-  
spicere in futurum et in hoc cān procedit iste tex. nā da-  
ta contumacia obligatur contumax ad exp̄sas resti-  
tuendas. vt in. d. l. sanximus. ideo potest iudex dicere  
condemno talē absentem contumacem ad omnes. q̄  
pensas quas faciet donec legitime cōpauerit. et in  
hoc tene menti istum tex. Non ob. si dicatur q̄d h̄ec

Sententia p[ro]nuntiata sit incerta ut opponitur i glo. nam ex glo. p[ro]t dupliciter r[ati]o i[n]m[en]o. p[ri]mo q[uo]d interlocutoria valet licet sit incerta. q[uo]d sicut potest reuo- cari per officium iudicis ut in. c. cum cessante. d. appel. et in. l. q[uo]d insit. de re. iud. ita et certificari. Et nota hoc dicitur q[uo]d p[ro] interlocutoriam p[ro] iudex p[ro]nuntiare genera- liter in expensis et i[n] processu negotij poterit taxare. Ita- que q[uo]d nota. id[em] i[n]n. c. sepe. j. de appella. Secundo soluit et notabiliter q[uo]d vbi petitio p[ro]t esse incerta potest sequi s[en]tia etiam incerta sed hec petitio poterit esse in- certa respectu futuri t[em]p[or]is q[uo]d p[ro] p[ro]babiliter dubitare q[uo]d et quanta[m] expensas faciet in futurum ideo debz ad- mitti petitio generalis. ut in. c. p[ro]stitutus. de in. inte. res. l. i. et in. l. i. ff. quoz lega. ergo potuit hic sequi s[en]tia ge- neralis et hoc bene notabis. Ex quo habes cautela[m] ut in libello p[ro] petat expensas factas et fiendas in futuz et admittit hec petitio in certa r[ati]o[n]e p[ro]dicta et multu[m] va- let petere expensas in libello. q[uo]d licet iudex possit con- demnare ex officio suo sine petitione ut in. l. ediles. s. iten sciendu[m]. ff. de edi. edic. et nota. in. c. si. de do. et pu- tamen si iudex non p[ro]demnat vbi non fuerunt expense petite non tenetur refartire de suo. p. l. iij. in. s. hoc au- tem iudicium. ff. de dam. infet. et q[uo]d ibi nota. Et glo. in. c. si. de rescrip. et l. y. in. d. l. sanximus. et generaliter de ista p[ro]demnatione expensaz. dic ut nota. in. d. c. sine et in. c. i. de sequetra. posses. Abbas.

**Ennio** Procurator ep[iscop]i causas ep[iscop]i agit et defendit lz non fuerit da- tus sub noie iudicis vel actoris. Dicitur.

Nota p[ri]mo q[uo]d ep[iscop]us p[ro]t p[ro]stituere aliquos ex suis ca- nonicis vicarios et p[ro]curatores generales. Ex quo in- fertur q[uo]d plures p[ro]t esse vicarij eiusdem ep[iscop]i et economi seu procuratores. Nota secundo q[uo]d ep[iscop]us in p[ro]stituendo p[ro] curatorem seu economu[m] generalem no[n] tenet habere ca- pituli p[ro]sensum. et dicit hic Guil. n[ost]ro q[uo]d in casib[us] i[n] qui- bus possz ep[iscop]us agere sine capitulo poterit agere ip[s]ius p[ro]cur. in alijs secus q[uo]d no[n]. Tercio nota q[uo]d in p[ro]stoe administrator p[ro]sideranda est p[ri]ncipaliter intentio co[n]stituentis nec debent aiaduertere ad noia administra- torum. unde si q[ui]s constituit iudicium cum esset pu- blica p[ro]sona non inficitur i[n]stru[m] p[ro]cure q[uo]d satis est q[uo]d appa- ret de intentione p[ro]stituentis q[uo]d voluerit illi dare p[ro]tates agendi vel respondendi. Sed quero p[ro] declarato[n]e litere que fuit r[ati]o dubitandi. Dic q[uo]d fuit illa quia p[ro]cur. p[ro]prie p[ro]stituit a vero d[omi]no. l. i. ff. de p[ro]cur. ep[iscop]us aut no[n] est verus d[omi]n[us] rex ep[iscop]atus. sed potius administrator seu p[ro]cur. ut in. c. ij. d. dona. et ideo videbat q[uo]d isti co[n]sue- q[uo] fuerant p[ro]stituti p[ro]curatores non haberent legitimu[m] mandatum quasi ep[iscop]us debuissz eos p[ro]stituere iudicib[us] vel actores q[uo]d iudic[us] constituitur ab vniuersitate. It[em] actor datur ab vniuersitate et a tutore seu curatore. ut i[n] l. i. ff. q[uo]d cuiusq[ue] vnuer. d[omi]ni. s. eo. c. q[ui]. sed ratio deci- dendi in co[n]trarium ponitur i[n] tex. q[uo]d no[n] est fienda vis i[n] nominib[us] ex quo p[ro]stat de intentione p[ro]stituentis quia verba deseruiunt intentioni et ecotra. i. q. i. marchion. et c. basilides. et in. c. secdo requiris. de appella. Et ideo dicit h[ic] hosti. q[uo]d no[n] inficit mandatu[m] p[ro]cure si dicat p[ro]sti- tuo te factorem meu[m] vel clericu[m] meu[m] seu aliu[m] meu[m] du[m] modo p[ro]stat p[ro] alia verba q[uo]d det sibi p[ro]tates agendi et de- fendendi seu q[uo]d voluerit eu[m] p[ro]stituere procuratorem suu[m] et dicit ideoz dicendu[m] de iure ciuili q[uo]d no[n] debem[us] stare i[n] verbis ex quo verbor[um] nullus sequitur effectus. l. si. l. d. dona. l. i. et ij. l. de formul. et in. l. ij. l. coia delegata. lex em[en] est imposta rebus et non verbis ut ibi et in. c. co[n] nulla. de dec. l. i. vi. Et op[er]a p[ro]tra p[ro]dicta et ecotra tex- tutor seu curator no[n] dat procuratorem an